UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ Y TẾ

Số: 2382/SYT-NVYD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 30 tháng 8 năm 2024

   V/v thuốc giả Cefixim 200

      và Cefuroxim 500 mg

 Kính gửi:

  - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Bệnh viện đa khoa, Chuyên khoa tư nhân;

- Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc;

                                         trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện các Công văn số 2824/QLD-CL ngày 17/8/2024; Công văn

2960/QLD-CL ngày 29/8/2024 và Công văn 2963/QLD-CL ngày 29/8/2024 của

Cục Quản lý Dược về việc thông báo thuốc giả Cefixim 200 và Cefuroxim 500

mg. Cụ thể như sau:

- Viên nén bao phim CEFIXIME 200, số GĐKLH: VD-28887-18, số

lô: 30201123, NSX: 201123, HD: 201125, nơi sản xuất: Công ty cổ phần dược

phẩm Cửu Long.

- Viên nén bao phim Cefuroxim 500mg; Số đăng ký: VD-31978-19; Số

lô: 780124; Ngày sản xuất: 130124; Hạn sử dụng: 130127, Nhà sản xuất: Chi

nhánh công ty cổ phần dược phẩm Trung Ương Vidipha Bình Dương (địa chỉ:

Khu phố Tân Bình, phường Tân Hiệp, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương).

- Viên nén bao phim Cefuroxim 500mg; Số đăng ký: VD-31978-19; Số

lô: 900124; Ngày sản xuất: 140124; Hạn sử dụng: 140127; Nhà sản xuất: Chi

nhánh công ty cổ phần dược phẩm Trung Ương Vidipha Bình Dương (địa chỉ:

Khu phố Tân Bình, phường Tân Hiệp, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương).

- Các dấu hiệu phân biệt với thuốc thật được nêu trong các công văn gửi

kèm.

Để kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa các loại thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc đang lưu hành trên thị trường. Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn

trương phối hợp thông báo:

1. Sở Y tế trân trọng đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc

Trăng phối hợp cùng Sở Y tế tuyên truyền, thông tin rộng rãi tới người dân

KHẨN

2

trong toàn tỉnh Sóc Trăng được biết để không buôn bán, sử dụng thuốc giả

Cefixim 200 và Cefuroxim 500 mg nêu trên, kịp thời thông báo các dấu hiệu

nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ

quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tư

nhân.

- Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến cho toàn thể nhân

viên, người lao động, người dân đến khám bệnh và điều trị tại các cơ sở y tế biết

về thuốc giả Cefixim 200 và Cefuroxim 500 mg với các thông tin nêu trên.

- Trung tâm Y tế các huyện/TX/TP tham mưu phối hợp cùng Ủy ban nhân

dân các huyện/TX/TP thông báo đến các cơ sở hành nghề Dược trên địa bàn

quản lý không kinh doanh, phân phối và sử dụng thuốc giả Cefixim 200 và

Cefuroxim 500 mg, báo cáo cơ quan chức năng nếu phát hiện. Đồng thời tăng

cường việc kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh của các cơ sở hành nghề

dược trên địa bàn quản lý, tập trung việc kiểm tra đối với thuốc giả Cefixim 200

và Cefuroxim 500 mg, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và báo cáo kết quả

về Sở Y tế.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh:

Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng, đặc biệt chú trọng đối với các thuốc giả Cefixim 200 và Cefuroxim

500 mg được nêu trên, báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện tới Sở Y tế và cơ

quan chức năng liên quan (nếu có).

4. Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng:

Tự chủ động kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện thuốc giả Cefixim 200

và Cefuroxim 500 mg được liệt kê bằng các dấu hiệu phân biệt với thuốc thật

kèm theo công văn; chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp;

không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi

ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y

tế và cơ quan có chức năng liên quan.

Thường xuyên vào Trang thông tin điện tử của Cục Quản lý Dược hoặc

Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng, cập nhật Mail, Zalo nhóm hành nghề Dược từng địa bàn

quản lý để tiếp nhận đầy đủ các thông tin, thông báo về thuốc giả, thuốc đình chỉ

lưu hành….và cập nhật sổ sách theo dõi kịp thời theo quy định.

5. Đường dây nóng tại Sở Y tế (Thanh tra Sở Y tế: 0299 3826731, để tiếp

nhận các thông tin phản ánh của các tổ chức, người dân khi phát hiện thuốc giả

Cefixim 200 và Cefuroxim 500 mg nêu trên.

(Đính kèm CV 2824/QLD-CL ngày 17/8/2024; CV 2960/QLD-CL ngày

29/8/2024; CV 2963/QLD-CL ngày 29/8/2024 của Cục Quản lý Dược và dấu

hiệu phân biệt với thuốc thật).

3

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Thanh tra SYT;

- UBND các huyện/TX/TP;

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VT; NVY-D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thành Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T12:17:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phan Quốc Tứ<pqtu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-30T13:59:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:04:39+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!